
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 290 DEL 21-09-2017

Registro Generale n. 382

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 290 DEL 21-09-2017

Ufficio: TECNICO

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.
36 COMMA 2 LETT. A) DELLE OPERE AGGIUNTIVE
IMPIANTISTICHE E DI SISTEMAZIONE ESTERNA AREA
COMMERCIALE TEMPORANEA  ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA
SRL - SABBATINI ALVARO - OFFICINA CARDUCCI MARIO DI
CARDUCCI CHRISTIAN - PIANCATELLI & C. SRL

L'anno  duemiladiciassette addì  ventuno del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

Premesso che:



Tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale
intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che
ha interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo
in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha interessato in particolare
i territori delle regioni Marche ed Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con
epicentro a Norcia, che ha egualmente interessato con particolare violenza e
distruzione i territori delle regioni Marche ed Umbria;

Il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il
nostro territorio comunale devastazione ed ingenti danni agli immobili, con
conseguente ed elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti tali immobili;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato-
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della-
protezione civile avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 27.10.2016 con la quale-
gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi sismici
del 26 ottobre 2016 che hanno colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 31.10.2016 con la quale-
gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi sismici
del 30 ottobre 2016 che hanno colpito le suddette regioni;

con nota del 27.01.2017- prot. 65732 - la Regione Marche, nell’ambito delle iniziative-
volte ad agevolare la delocalizzazione delle attività economiche e produttive - al fine
di garantirne la continuità - nelle strutture temporanee all’uopo destinate di cui
all’art. 3 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del
15 novembre 2016, ha dato comunicazione al Comune di Pieve Torina, oltre che dello
schema riepilogativo di tutte le attività da delocalizzarsi, anche del Fondo assegnato
all’Ente, nella misura di euro 847.000,00, per l’acquisto di moduli e per l’esecuzione
delle relative opere di urbanizzazione;

Considerato che gli eventi sismici hanno provocato danni ingenti e diffusi alla-
maggior parte degli edifici pubblici e privati insistenti sul territorio comunale,
rendendoli inagibili;

necessario provvedere alla costruzione di strutture temporanee volte ad ospitare tali-
attività in via Valnerina – area lottizzazione  “Rosi”;

Determinazione AREA TECNICA n.290 del 21-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



Richiamata la determinazione n. 265 del 14/09/2017 - “incarico per lavori di-
realizzazione impianto elettrico area comune-area commerciale temporanea in via
Valnerina – ditta BELLAGAMBA LUCA CIG Z721FE6E58” con la quale sono stati
affidati alla ditta ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA SRL i lavori per la
realizzazione dell’impianto per illuminazione pubblica dell’area commerciale
temporanea in via Valnerina;

Rilevato che è sopraggiunta in corso d’opera la necessità di realizzare opere-
aggiuntive di modestà entità che riguardano dettagliatamente:

Modifiche all’illuminazione pubblica;
L’esecuzione di passaggi per l’alimentazione dei negozi;
La realizzazione di linee per alimentazione quadro;
La realizzazione dell’impianto telefonico;
La sistemazione dell’area verde;
La realizzazione di ringhiere;
La realizzazione di gradini di accesso e completamento Totem;

Valutato che le opere aggiuntive riguardanti la parte impiantistica sono strettamente-
connesse alle opere già affidate e rientrano tra le competenze della ditta ELETTRICA
BELLAGAMBA LUCA SRL già incaricata per l’esecuzione dell’impianto elettrico;

Considerato che dette modifiche, su richiesta degli uffici comunali, sono state-
preventivate dalla ditta ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA SRL con le offerte di
seguito elencate:

Offerta per “esecuzione di passaggi per l’alimentazione dei negozi” di complessivi
€ 9.800,00 oltre IVA 22%;
Offerta per “modifiche all’illuminazione pubblica” di complessivi € 7.771,14 oltre
IVA 22%;
Offerta per “realizzazione linee alimentazione quadro” di complessivi € 2.800,00
oltre IVA 22%;
Offerta per “realizzazione dell’impianto telefonico” di complessivi € 4.985,00
oltre IVA 22%;

Appurato che le opere aggiuntive relative alla sistemazione delle aree esterne sono e-
saranno eseguite da Ditte specializzate di volta in volta contattate, a secondo della
necessità e dell’urgenza che ricorre al fine di poter eseguire le relative lavorazioni;

Considerato che hanno dimostrato disponibilità e compatibilità all’esecuzione delle-
opere di sistemazione delle aree esterne le seguenti imprese:

SABBATINI ALVARO con sede in Pieve Torina (MC) per “lavori di
sistemazione dell’area verde” per un importo di euro 16.600 oltre IVA 10%;
OFFICINA CARDUCCI MARIO DI CARDUCCI CHRISTIAN con sede in Pieve
Torina (MC) per “lavori di realizzazione ringhiere“ per un importo di euro 500,00
oltre IVA 22%;
PIANCATELLI & C. SRL con sede in San Severino Marche (MC) per lavori di
“realizzazione gradini di accesso e completamento totem” per un importo di euro
2.900,00 oltre IVA 22%;

Determinazione AREA TECNICA n.290 del 21-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Valutati e Ritenuti congrui gli importi delle offerte ricevute per i lavori descritti;-

Rilevato che, ai sensi del comma 5 dell’art. 3 e s.m.i. della legge 136/2010, la stazione-
appaltante ha l’obbligo di richiedere il Cig quale identificativo dell’appalto posto in
essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla fornitura stessa;

Ritenuto di provvedere agli obblighi di cui sopra, indicando i seguenti codici Cig:-
Z4120193D4 per i lavori di “modifiche all’illuminazione pubblica”;
Z5C201943E per i lavori di “esecuzione di passaggi per l’alimentazione dei negozi”;
Z0F208889C per i lavori di “realizzazione di linee per alimentazione quadro”;
ZC920889B8 per i lavori di “realizzazione dell’impianto telefonico”;
Z772109913 per i lavori di sistemazione dell’area verde;
ZB1213CDAC per i lavori di “realizzazione di ringhiere”;
Z9B21B9204 per i lavori di “realizzazione gradini di accesso e completamento

Totem”;

     VISTI:
Il D.L.189/2016;-
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011;-

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

Di accettare le offerte ricevute e sopra esposte per la realizzazione dei necessari2)
lavori in oggetto;

Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, la3)
realizzazione delle opere aggiuntive relative al completamento dell’area
commerciale temporanea di via Valnerina alle ditte:

ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA SRL, con sede legale in Belforte del Chienti
(MC), via Carlo Urbani n. 11, P. IVA: 01374310439, per un importo totale dei lavori
complessivo per le opere indicate in premessa pari ad euro 25'356,14 oltre IVA 22%;

SABBATINI ALVARO, con sede legale in Pieve Torina (MC), via Valnerina n. 9, P.
IVA 01472690435, per un importo totale dei lavori per le opere indicate in premessa
pari ad euro 16.600,00 oltre IVA 10%

OFFICINA CARDUCCI MARIO DI CARDUCCI CHRISTIAN con sede legale in
Pieve Torina (MC), Via Pio La Torre n. 1, P.IVA 0162423070437, per un importo
totale dei lavori per le opere indicate in premessa pari ad euro 500,00 oltre IVA 22%;

Determinazione AREA TECNICA n.290 del 21-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



PIANCATELLI & C. SRL con sede in San Severino Marche (MC), Via Enrico Fermi
n. 28, P. IVA 01496180439, per un importo totale dei lavori per le opere indicate in
premessa pari ad euro 2.900,00 oltre IVA 22%;

Di dare atto che i CIG relativi alla presente procedura di affidamento sono stati4)
acquisiti dal RUP – Responsabile Unico del Procedimento (Arch. Annarita
Luccio) ed indicati in premessa;

Di rendicontare la spesa alla Regione Marche secondo le indicazioni all’uopo5)
impartite.

Determinazione AREA TECNICA n.290 del 21-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  21-09-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 30-05-2018    al 14-06-2018
Lì  30-05-2018

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.290 del 21-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6


